
Sátoraljaújhely, 1936. január 19. ^ LXV11. évi. 3. szita

£

Bartj 
tu folynak Tl 

t'ü'Z tréning;*

székesfehérva:. -■ 
pmvricana".bi 1 
ipt alanja. t; | 
|r. balról jobbra 
>itáry Emil pc~ : 
irrnester. Kuk 
|!li Béla ehKítl 
(aki József .
jbomagy, Ctii
judomé domir.. g 
|uman Bálint, 1 
;-nay Jenóne. 

(■óf Széchenyi 
fcktor főispán, 
lawranek J., 
lalassa Brun 
Inkerúleti t-:- 

igazgató.

kz tnnericar1
Ibii re$ztves«

k.

Szombati kettős 
szám

képes melléklettel Zemplén
Szombati kettős 

szám
képes melléklettel

fillér

Szerkesztőség, kiadóhivatal, MTI kirendeltség 
Vármegyeháza II. udvar 

Telefon : 109. Postafiók: 69.

POLITIKAI LAP

FELELŐS SZERKESZTŐ:

Dr. BOOT AT KÁLMÁN

fillér

Megjelenik szombaton délben 
Előfizetési ár:

Negyedévre 120 P, félévre 2 40 P, egész évre 4 80 P

FIGYELŐ
Nemzeti Hegység 
a határon túl

^ Az apró pártocskák szétfor­
gácsolják a nemzet erőit, az egye­
sülés pedig megsokszorozza azo­
kat. Felismerték ennek az elvnek 
igazságát épen az elmúlt napok­
ban az elszakított Felvidéken élő 
magyar testvéreink is és nekünk, 
akik az ő sorsukat mindig ag­
gódva figyeljük, őszinte örömet 
okozó lépéseket tettek az egység 
létrehozása érdekében. A felvidéki 
magyarság ugyanis eddig két párt­
ban oszlott meg, a magyar nem­
zeti és keresztényszocialista párt­
ban.

Megoszolva természetesen nem 
tudta a számarányát megillető jo­
gokat kivívni és ezért félretéve 
minden egyéni érdekeket, meg­
tette az első lépéseket a tömörü­
lés, a két párt egyesülése felé.

A magyar nemzeti pártnak ezt 
célzó felhívását a keresztényszo­
cialista párt elvben már készség­
gel elfogadta és az alakiságok el­
intézése is remélhetőleg rövidesen 
bekövetkezik. Ez a trianoni ha­
táron túlról jövő hir fontos és 
örvendetes eseménye az újból 
meginduló politikai hullámzásnak 
és meg sok biztató fejleményt rej­
teget magában.

A közvélemény örömmel üd­
vözli az erkölcsi nagytakarítást, 
úgyszintén a megelőzést jelentő 
uj, szigorúbb ellenőrzést.

Enyhe tél — bő termés ?
^ Az idei tél elejétől kezdve 

szokatlanul enyhe időjárást hozott, 
amely szerte az országban rügyet 
fakaszt s virágokat nyilaszt. Ilyen 
tavasz-telünk már nagyon régen 
volt. A komor, ködös téli idő he­
lyett nappal itáliai kék ég ragyog, 
amelyen fehér tavaszi felhők úsz­
kálnak, az alkonyat pedig sokszor 
nyári biborszinben ragyog.

Csak az a kérdés, hogy milyen 
hatása lehet az enyhe télnek a 
vetések alakulására, a gyümölcs- 
termésre, általában az egész jövő

eddig megállapítható — gyönyörű 
sarjadzásnak indultak, megbokro­
sodtak és megerősödtek, ami az 
esetleges hidegebb idővel szem­
ben hótakaró nélkül is ellenál- 
lóbbá teszi őket.

Sok gazda szerint az enyhe tél 
azért is veszedelmes, mert a fagy 
hiányában nem pusztulnak el a 
kártevő férgek.

Az idősebb gazdák viszont azt 
emlegetik, hogy negyven esztendő­
vel ezelőtt, 1895 ben hasonló eny­
he tél volt s a rákövetkező nyáron, 
1896-ban igen jó és bő termés 
volt.

Bár az öregeknek lenne igazuk, 
nagyon ránk férne az elmúlt fa­
gyos, jégveréses és aszálykáros 
szűk esztendők után végre egy 
békebeli bő esztendő.

Erkölcsi nagytakarítás
* Az erőteljesen feltámadt 

keresztény nemzeti szellem visz- 
szaállitotta piedesztáljára a tisz­
tességet és erkölcsöt, sajnos azon­
ban azt a mételyt, amelyet elhin­
tettek felnőttek és gyermekek lel­
kében, teljesen kiirtani nem sike­
rült. Az öldöklő háborút követő 
gazdasági háborúban, a tőzsde- 
konjunktura, majd az azt követő 
nagy bukás és az évek óta tartó 
gazdasági válság idején az erkölcsi 
rombolás világszerte tovább pusz­
tított a lelkekben. Ezekben a sú­
lyos időkben, amikor a szociális 
igazság alig tud érvényesülni, a 
mikor a divattá lett erkölcstelen­
ség és szabadosság mellett a ke 
nyértelenség és elkeseredettség is 
segít a lelki értékek pusztításában, 
minden jobb törekvés ellenére ná­
lunk is szomorú jelenséget ta­
pasztalunk.

Az egyéni tisztesség megren­
dülése maga után vonja a közéleti 
erkölcs lazulását is. A közéletben 
mindig voltak panamák, de olyan 
sorozatos leleplezések és bűnvádi 
eljárások, amelyeknek manapság 
vagyunk tanúi a városok életében, 
alig fordultak elő. A kormány 
könyörtelenül lecsapott a pana 
mistákra, akik közül a bíróság 
előtt is többen elvették már bün­
tetésüket. De nem elég megtorolni 
a bűnt, fontosabb megelőzni a 
cselekmények elkövetését.

termésre. Az őszi vetések — mint

általános helyzet
lassú, de biztos javulása jegyében foly­
tak le az első újévi vármegyei gyűlések

A vármegyei közigazgatási bi­
zottság, annak albizottságai és a 
törvényhatósági kisgyülés folyó hó 
13-án délelőtt tartották meg rendes 
januári tanácskozásaikat, dr. Fáy 
István főispán elnöklete alatt.

A gyűlések előadóinak referá- 
dáiból általában a helyzet fokoza­
tos javulása bontakozott ki.

Nagy mezőgazdasági 
remények — némi 

aggodalommal
A gazdasági felügyelő jelentése 

szerint a rendkívül kedvező idő­
járás folytán az őszi munkák 
teljesen befejezést nyerhettek és 
az őszi szántásokat elvégezhették, 
sőt nagyobbrészt vethettek is.

A kitűnő időjárás következtében 
a vetések fellendültek és megerő­
södtek is. A jelenlegi helyzet a 
legnagyobb reménnyel kecsegtet 
az ezévi termést illetőleg, ha csak... 
az időjárás váratlanul meglepetés­
szerűen bele nem szól.

Felére csökkent a járványos 
megbetegedések száma

Dr. Székelyhidy György várme­
gyei tiszti főorvos jelentése szerint 
a járványos megbetegedések szá­
ma, mely november hónapban 
742 volt, december hónapban 
361-re esett vissza. Tehát a köz- 
egészségügy az elmúlt hónapban 
örvendetesen javult. A decemberi 
járványos megbetegedések legna­
gyobbrészt kanyaró, vörheny ese­
tek voltak.

Sertéspestis elleni oltások 
örvendetes hatása

A th. állatorvos jelentése sze­
rint az állategészségügy a decem­
ber hónapban kedvező volt, csak

szórványos állatbetegségek for­
dultak elő. Különösen a sertés- 
pestis tartotta erősen magát.

Ezen súlyos állatbetegség ellen 
25 liter mennyiségű szérumot 
használtak fel. A hivatalos meg­
figyelés szerint a beoltott állatok­
nak 0.3%-a, mig a be nem oltott 
állatoknak 56% a hullott el ser­
téspestisben.

A gazdaközönség ebből is okul­
hat és láthatja, hogy a sertéspes­

tis elleni oltásoknak milyen jelen­
tőségük van.

Győzelmi jelentés az 
adófizetési frontról

A pénzügyigazgató jelentése sze­
rint a folyó évi 1,800.000 pen- 
gőnyi adóelőírás teljes egészében 
befolyt, sőt ezenfelül még a nagy­
mértékben felszaporodott régebbi 
évek adóhátrálékaira is történt 
némi törlesztés, úgy hogy vég­
eredményben az 1935. évi adó­
előírásnak 116%-a folyt be. Ez 
év decemberében 30.000 pengővel 
több folyt be, mint az előző év 
decemberében.

A vármegye biztosítása
Az Első Magyar Általános Biz­

tositó Társaság igen kedvező aján­
latot tett a vármegyei épületek és 
ingóságok biztosításainak újabb 
10 évre való meghosszabbítására.

A kisgyülés a kérdés tanulmá­
nyozására egy bizottságot küldött 
ki, melynek tagjai báró Waldbott 
Frigyes, dr. Asztalos Kálmán, On- 
czay László, dr. Tóth Lajos (Sze­
rencs) és dr, Tóth Alajos h. tiszti 
főügyész lettek.

Kibővítik a tokaji állami 
elemi iskolát

Letárgyalta a kisgyülés Tokaj 
község képviselőtestületének hatá­
rozatát, a tokaji állami elemi is­
kolának 3 tanteremmel való kibő­
vítése ügyében. Az építkezés költ­
ségei biztosítva vannak a minisz­
ter 13.000 pengős hozzájárulása 
folytán.

A kisgyülés ezért jóváhagyta a 
képviselőtestület határozatát.

Hüldöttségileg vesz részt
Zcmplénmegyc Thuránszky Pál szabolcsi főispán beiktatásán

Január 24 én, pénteken délelőtt 
10 órakor rendkívüli diszközgyü- 
léskeretében ikt atja be Szabolcs 
és Ung vármegyék törvényhatósága 
a vármegye uj főispánját, Thu­
ránszky Pált.

A főispáni installációra Zemplén 
vármegye törvényhatósága is meg­
hívást kapott. Bernáth Aladár al­
ispán felkéri mindazokat, akik

Thuránszky Pál főispán beiktatá­
sán részt óhajtanak venni, ebbeli 
szándékukat 22-én, szerdán déli 
12 óráig jelentsék be az alispáni 
hivatalba.

A főispáni beiktató díszközgyű­
lésen megjelenik dr. Fáy István 
is, a vármegye küldöttségét pedig 
Bernáth Aladár alispán fogja ve­
zetni.

V égrendelkezniök kell a Vitézeknek
Az Országos Vitézi Szék rende­

letet adott ki, amely a vitézi telek- 
tulajdonos vitézeket végrendelet 
alkotására szólítja fel.

Egy 1920. évi kormányrendelet 
megadja a jogot a vitézeknek arra, 
hogy végrendeletileg leányuk fér­
jét, vagy jövendő férjét is váro­
mányosul kijelölhetik, ha fiuváro- 
mányosuk nincsen, ez a végintéz­
kedésük azonban csak az államfő 
megerősítésével válik érvényessé.

E kormányrendelet alapján az

Országos Vitézi Szék már több 
ízben felhívta a vitézeket végren­
delet alkotására, az eredmény azon­
ban nem volt kielégítő, már pedig 
a vitéz végrendelet nélkül elhalá­
lozása esetén leányának férje, il­
letve jövendő férje vitézi telkének 
örököseként még nem vehető te­
kintetbe, mert a vitéz nem jelölte 
ki várományosul végrendeletileg 
vejét, illetve jövendő vejét, a vá­
rományos nélkül maradt telket 
tehát más vitéz kapja.
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f\ vármegyei inségakció keretében
610 gyermek kapott ruhát-cipöt, 1154 gyermek részére pedig tejakciót vezettek be
A felruházás! akció a munkanélküliség enyhítését is szolgálta. - ékében" 

főispán Intézkedései a szebb magyar jövő reménységéinek fel karó a

A vármegye egyes községeiből 
elszomorító jelentések érkeztek ar­
ról, hogy a lakosság ínséget szen­
vedő részének iskolás gyermekei 
közül sokan vannak, akik olyan 
rongyos, vékony, nagyrészt nyá­
rias ruházatban, lyukas cipőkben 
járnak sokszor messzi távolságból 
az iskolába, hogy egészségük és 
fejlődésük a legnagyobb mérték­
ben veszélyeztetve van. Sőt van­
nak számosán olyanok is, akik 
még iskolába sem tudnak járni, 
mert — ruhájuk, cipőjük nincsen.

Ijesztő jelentések érkeztek to­
vábbá ezen gyermekek nélkülözé­
seiről a táplálkozás terén is.

A didergő, éhes, vérszegény és 
betegségeknek kitett szegény gyer­
mekek nyomorúsága arra késztette 
dr. Fáy István főispánt, hogy az 
inségakció keretében segítségére 
siessen ezen jobb sorsra érdemes 
szerencsétleneknek és a legszük­
ségesebbek tekintetében gondos­
kodjék arról, hogy a szebb ma­
gyar jövendőnek ezen reménysé­
gei meleg ruházattal és a legfon­
tosabb táplálékkal elláttassanak a 
nehéz téli hónapok alatt.

A főispán az inségakció kereté­
ben intézkedett a legjobban reá­
szorult Ínséges gyermekek felru­
házása és napi tejjel való ellátása 
iránt.

A didergő, rongyos és 
mezítlábas gyermekért

A felruházás! akcióban 200 pár 
legerősebb kivitelben készült cipőt, 
210 drb. meleg leánykaruhát és 
200 drb, meleg flanellből készült 
fiu-inget osztanak ki Tolcsva, Er- 
dőbénye, Olaszliszka, Bodrogke-

resztur, Bodrogkisfalud, Tokaj, 
Tárcái, Szerencs, Taktaszada, Ti- 
szaluc községek legjobban rászo- 
rult ínséges iskolás gyermekei 
között.

A cipőket a Sátoraljaújhelyi Ipar­
testület által kiválasztott és a mun- 
kaalkalomra legjobban ráutalt sá­
toraljaújhelyi cipésziparosok készí­
tették el, a ruhákat és a flanell- 
ingeket sátoraljaújhelyi munkanél­
küli varrónők várták meg.

A kiosztás részben már meg­
történt, részben folyamatban van. 

Mindennapi tej a szegény­
gyermekeknek

Kitűnt, hogy a legnagyobb nél-

külözést ezek az ínséges gyer­
mekek azáltal szenvedik el, hogy 
odahaza reggelit nem kapnak: 
éhgyomorral kell a csenevész, fej­
letlen fiatal emberhajtásoknak ta­
nulni és gyalogolni, hidegben, 
havasesőben, amig a sovány ebéd 
ideje el nem érkezik.

Sőt egyes helyeken az történt 
meg, hogy egyéb táplálék hijján 
bort adtak a szülők reggelire, min­
den egyéb nélkül, a szegény gyer­
meknek, akit az éhség mellett 
még az alkohol is sorvasztó mun­
kájába vettl

A főispán átérezte a sürgős 
segítség szükségét.

Az elmúlt napokban tejakció­
kat vezettek be azokban a közsé. 
gekben, ahol a gyermekek nyo­
morúsága leginkább tette szüksé­
gessé a sürgős segítséget.

A főispán intézkedésére az in­
ségakció terhére általa rendelke­
zésre bocsátott segélyösszegekből 
3—3 hónapi időtartamra napi ín­
séges gyermek tejakciókat vezettek 
be a következő községekben: 
Tolcsva 100, Tokaj 236, Bodrog- 
keresztur 118, Szerencs 270, Me- 
zőzombor 100, Tállya 230 sze­
gény gyermek részére. A Mád 
községben Máriássy Ödönné áltat 
megszervezett tejakcióban része­
sülő gyermekek számát pedig a 
főispán segítségével 100 főre 
emelték fel.

A tejakcióban részesülő gyer­
mekek január, február és március 
hónapokban fejenként és naponta 
2 del. elsőrendű tejből és hozzá­
valóból álló reggelit kapnak.

Hogyan került egy szentesi árva gyerek 
a saujhelyi „Széli üózsefné Byermekotthon“-ba 7

A kis Csavojácz Jancsi szomorú sorsa
Néhány hónappal ezelőtt meg­

halt Szentesen Csavojácz Ferenc 
zenetanár és igen nagy nyomo­
rúságban hagyta hátra özvegyét 
és 5 esztendős fiacskáját. A nagy 
nyomorúságba jutott uriasszony 
előbb megpróbált munkát keresni, 
majd mikor ez nem járt sikerrel, 
bútorát kezdte eladogatni, hogy a 
maga és kisfia szegényes megél­
hetését biztosítsa.

Mikor azután már nem akadt 
értékesíthető holmija sem, a ha­
lálra szánta el magát. Az 5 éves 
Jancsikát leküldte az utcára ját­
szani, maga pedig bezárkózott a 
lakásba és oly nagy mennyiségű 
mérget vett be, hogy mire ráta­
láltak, már halott volt.

A szegény kis Csavojácz Jan­
csika hát apátlan-anyátlan árva 
maradt és rokonai sem voltak, 
akik magukhoz vették volna. A 
szomorú eset hire végre eljutott 
leveldi Kozma György dr. főis­
pánhoz is, aki magához vette a

kis árvát arra az időre, amig meg­
felelő elhelyezést tud számára 
szerezni.

A főispán érintkezésbe lépett 
özv. Prágay Aurélnéval, a sátor­
aljaújhelyi Mansz. csoport által 
fenntartott „Széli József né Gyer­
mekotthon* vezetőjével és a rövid 
telefonértekezés eredménye az lett, 
hogy az árva kis Csavojácz Jan­
csika a Gyermekotthonban talál 
helyet és szerető gondozást to­
vábbi életére.

Váró sí oz
Szombat, vasárnap, hétfő,.január 18—19—20-án

Könnyes szemek, nevető szivek kisérik végig faz* egész világon
a legszebb magyar filmet

ÉDES MOSTOHA
Főszerepben: PÉCHY GIZI 

Előadások kezdete hétköznapokon 6 és 7s9, vasárnap 4, 6 és 7*9-kor

a „ZEMPLÉH11 EREDETI TBBEMfl
Becsapták a doktort

Irta: Lehóczky Sándor

Bánóc, most Banovce község 
református öreg lelkészét, Szilágyi 
István nagytiszteletü urat az Urnák
1875-ik esztendejében szomorú 
eset érte: eltiltotta az orvos a 
borivástól. Az eset úgy történt, 
hogy a közszeretetben álló öreg 
papunknak kisebesedett az egyik 
lába. Ezt ő eleinte fel sem vette 
és így a baj mindjobban elhatal­
masodott annyira, hogy az öreg 
pap már utóbb csak a tanító és 
az egyházfi karjaira támaszkodva 
volt képes a templomba elbicegni. 
Kazinczy János a főgondnok, aki 
a szomszéd faluban Berettyőn 
lakott, értesülve az öreg pap ál­
lapotáról, kocsiján Nagymihályból 
elhozatta dr. Raisz Gedeon kór­
házi főorvost. Nagy rábeszélésre 
az öreg pap beleegyezett, hogy 
a lábát az orvos megvizsgálja. 
Dr Raisz Gedeon sima modorú

orvos volt, ha azonban szükségé* 
látta, keményen kezelte a betegét. 
Tapasztalva ez esetben a közö­
nyösséget, megkorholta az öreg 
papot, hogy nem gondol magával 
és előbb nem fordult orvoshoz. 
Aztán irt receptet, a seb kezelésére 
utasítást adott és eltiltotta a fű­
szeres ételeket, úgyszintén a szeszes 
italokat is. Befejezésül komolyan 
figyelmeztette a papot, hogy ha 
be nem tartja az utasításait, köny- 
nyen elveszítheti a lábát és man­
kóra kerül. Az öreg pap türel­
mesen végig hallgatta az orvost 
és mikor távozni készült, meg­
kérdezte, hogy tiltva van-e a bor- 
ivás is? — mert ő évtizedek óta 
ebéd után mindig egy félitce bort 
szokott elfogyasztani. A tilalom 
arra is vonatkozott. Minden kérés 
hasztalsn volt. Az öreg pap meg­
adta magát. Fejet hajtott. Ha nem 
szabad inni, nem fog inni, még 
ha bele is hal. A nővére Máli 
néni, aki őt gondozta és a ház­
tartást vezette, ügyelt arra, hogy

minden az orvos utasítása szerint 
történjék. De elmúlt egy hét, két 
hét és javulás nem volt észlelhető. 
A lábseb nem gyógyult. Sőt 
egyéb aggasztó tünetek is jelent­
keztek. Az erőteljes pap össze­
esett, fáradtnak, kimerültnek lát­
szott, szavát alig lehetett hallani, 
a pipáját félre tette és alig evett 
valamicskét. Máli néni könnyezve 
panaszolta el észleleteit az érdek­
lődő Kazinczy Jánosnak, aki erre 
az öreg papot felvidítani igyekezett 
és vigasztalgatta, hogy majd be­
gyógyul a seb, még táncolni is 
fognak, nem kell csüggedni.

— Nem a seb bánt engem Fő­
gondnok Ur, fakadt ki az öreg 
pap, hanem az, hogy a csekély 
borocskától is el vagyok tiltva.

No, ha csak az a baja, az én 
felelősségemre ismét fogyaszthatja 
a borocskáját. Csapjuk be a dok­
tort, szólt tréfásan Kazinczy. Csak 
arra vigyázzunk, hogy a bor ne 
menjen a lábba.

Az öreg pap élt az engedéllyel.

Minden ebédje után ismét megitta 
szürcsölgetve a megszokot félitce 
bort, azonban mialatt ezt tette, a 
pamlagon lévő ülőhelyével szembe 
állított széken magasra párnázva 
tartotta a beteg lábát, nehogy a 
bor beléje menjen. És csodáknak 
csodája: a seb rohamosan gyó­
gyult. Egyúttal az öreg pap mind­
jobban visszanyerte régi eleven­
ségét és kedélyét, evett jó étvágy- 
gyal és pipázott sokat, mint annak 
előtte.

Jött az orvos Kazinczy Jánossal 
és megelégedéssel állapította meg 
a seb beheggedését.

— így van az, mondta öntelten, 
ha betartják az orvos utasításait. 
Nagyon meg vagyok elégedve. 
Két-három nap múlva csizmát 
húzhat a nagytiszteletü ur. És bort 
is ihat már most.

Az öreg pap hamiskásan elmo­
solyodott. Kazinczy is. összenéz­
tek és szemeikkel derűsen azt 
mondták egymásnak: becsaptuk 
a doktort.
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$ kormányzóné zempléni segélyakciója
Impozáns módon nyilatkozik meg dr. Fáy István főispán felhívására Zemplén

Rövid néhány hete annak, hogy 
dr. Fáy István főispán kérelemmel 
fordult azokhoz a zempléniekhez, 
kiknek módjukban áll a várme­
gyében nagyszámban élő munka- 
képtelen Ínségesek és a nélkülöző 
ellátatlan családok sorsán adomá­
nyaikkal enyhíteni.

A főispán felhívása Zemplén 
szivében viszhangra talált és impo­
záns módon mutatkozik meg a 
beküldött adományok özönéből, 
hogy a Kormányzóné által meg­
indított akciót a szociális közvé­
lemény magáévá tette.

A nemesszivü adományozók név­
sora az adományok beérkezésének 
sorrendjében következő:

(A községi elöljáróságok neve mellett 
álló összeg az illető község lakossága 
körében történt gyűjtés eredménye.)

Dr. Fáy István főispán Saujhely 
40 P, báró Harkányi János Bpest 
100, Páyer Ferenc püspöki hely- 
nök Saujhely 25, Zempléni Mező- 
gazdasági Rt. Bekecs 1000, Ber- 
náth Aladár alispán 40 P.

Guttmann Ignác Tárcái 170 kg. 
liszt, dr. Burger Jakab Saujhely 
50 kg. liszt, M. kir. Erdőhivatal 
Makkoshotyka 8.20, Köztisztviselők 
Fogy. Szöv. Saujhely 10 kg. liszt, 
Zucker Jenő Ricse 150 kg. rozs, 
Visnyitz István keresk. Sauj­
hely 10, Fehér Géza Tokaj 2, 
Stamberger Bertalan özvegye Sze­
rencs 5, Közs. Elöljáróság Monok 
25, Tokajhegyaljai Takpénztár 
Tokaj 25, dr. Bessenyey Zénó 
a fővárosi közm. t. elnöke Bpest- 
Sárospatak 20, Löwenkopf Jenő 
Ricse (termény és fakeresk.) 5, 
dr. Benyovszky László ügyvéd 
Spatak 10, Kovács Lajos ép. vál­
lalkozó Szerencs 4, a sárospataki 
református főiskola közigazgatója; 
(gyüjtőiv) 32*50 P.

Műnk György Miskolc 100 q. 
szén, Gergye Ernő Tárcái 3, Br. 
Sennyey Miklós pácini uradalma 
100 kg. liszt, br. Schell Ferenc 
Bodrogkisfslud 10, M. kir. 
Erdőfelügyelőség Saujhely 4 50, 
Saujhelyi m. kir. Folyammérnöki 
Hivatal 32, Elöljáróság Vitány 1040 
Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár 5, 
Gál Mózes Szerencs 3, Barna 
Miksa Szerencs 5, dr. Czindery 
Jenő Szerencs 2, Hegyalja-Mádi 
Takpénztár Szerencs 10, dr. Ko- 
peczek József Tokaj 10, Lehoczky 
Sándor Saujhely 10, Brünner La­
jos Saujhely 5. dr. Nagy Árpád 
Saujhely 32. Potári Imre Cigánd 
5, Brabécz Gyula Mád 10, Ontiska 
és Moskovszky Saujhely 5 P.

Cieleszky Kálmán Saujhely 5 P, 
Mezőzombor község Elöljárósága 
7, N. N. Ujcsanálos, 13, N. N 
Ujcsanálos 10, N. N. Tokaj 10 
N. N. Ujcsanálos 6, dr. Barathy 
Béla Zemplénagárd 10, dr. Haas 
Bertalan Saujhely 5, dr. Jármy 
Béla Saujhely 10, dr. Gáli Bar­
nabás Saujhely 5, Kir. Törvény­
szék Saujhely 5, Chapó József 
Szerencs 3, Peisler Béla Cigánd 
10, Sere Dezső Cigánd 10, Pav- 
letics Béla Sárospatak 4, dr. Tró- 
csányi József Sárospatak 10, Pav- 
letics Ödön Sárospatak 10, Wein- 
stock Mór Szerencs 5, dr. Haupt- 
vogel János Tokaj 5, a sátoralja­
újhelyi pénzügyi tisztviselők és

nyomort enyhítő részvéte
alkalmazottak 23'30 pengő. Bet- 
telheim Sándor bankig. Saujhely 5, 
Scheer István bankig. Saujhely 5 P.

Gróf Széchényi Aladár Rinyata- 
mási 500 P, Princz Lajos Tolcsva 
20, OT1. Saujhely kér. pénztára 
16.20, dr. Binét Menyhért Spatak 5, 
dr. Takács Lászlóné Ricse 3, Lázáry 
Kálmán Tárcái 2, Hosszufalussy 
Imre gazdasága, Bazsipuszta 40, 
Csefalvay Rezső Taktaharkány 20, 
gróf Andrássy Gyula jószágfelü­
gyelősége Tiszadob 20, Bermann 
Gyula Szerencs 5, Onczay László 
Vilypuszta 10, Adler Miklós Sauj­
hely 5, Szerencs Vidéke Hitelszö­
vetkezet Szerencs 10, Simon Jó­
zsef Szerencs 2, Herszényi tábor­
nok szőlőgazdasága Budapest 5, 
Tokajhegyaljai Bortermelők Pin­
ceszövetkezete állami ellenőrzés 
alatt Saujhely 50, Herceg Lónyay 
Elemér bodrogolaszi uradalma 
Bodrogolaszi 100, Bognár Lajos 
bankigazgató Saujhely 5 P.

A saujhelyi ref. nőegylet 10 P, 
Csajka E. Sárospatak 20, özv. 
Meczner Gyuláné Saujhely 5, Cor 
nides Albert Szerencs 20, Elek 
Aladár Szerencs 10, Bulyovszky 
Gusztávné Budapest 5, Északma­
gyarországi Kőbánya és Magyar 
Tarmac R. T. Tokaj 20, Frits Zol­
tán Tolcsva 10, Kegyes Tanitórend 
Gazdasága Mád 10, Rothfuchs 
Örökösök Tokaj 5, szepsi Szűcs 
Gyula Erdőbénye 5, dr. Altman 
Elek Szerencs 2, Negró Béla Sze­
rencs 25, Kertész Sándor Szerencs 
3, Mandula Sándor Szerencs 5, 
Szegő Sándor Saujhely 5, Id Olch- 
váry Dezső Saujhely 5, gróf Seny- 
nyey Pál Becsked 25, Etlényi 
János Becsked-tanya 10, Vásár­
helyi Nagy Sándor Bodroghalom, 
Dobosérhát 5 P.

Martinovits Márton Saujhely 10P, 
Berger és Lipschitz Saujhely 5, 
Kvaszinger József Olaszliszka 5, 
Tiszakarád község 10.50, Műnk 
Testvérek Alsózsolca 100, dr. Feny­
ves Aladár Taktaharkány 10, báró 
Sennyey Miklós Pácin 30, Köz­
ségi Elöljáróság Mátyásháza 4.20, 
Községi Elöljáróság Vily 16.20, 
gróf Károlyi László füzérrad 
ványi uradalma 50, Tóth S. And 
rás Láca 4, Hammersberg Test­
vérek Olaszliszka 5, Községi Elöl­
járóság Végardó 6.10, Községi 
Elöljáróság Károlyfalva 9.40, A 
jászóvári prépostság tokaji szőlő- 
gazdasága Gáva 20, Löwe Lajos 
Bodrogkeresztur 2 P.

Lichti Frigyes Szerencs 10 P, 
Bujdosó István Saujhely 10, dr. 
Nemes Géza Szerencs 25, Bene 
Róbert Szerencs 10, Id. Kertész 
János Cigánd 5, Cigánd nagy­

község 23.72 Köröm község
8.70, Girincs község 4.50, Her- 
nádnémeti község 17.70, Kéler 
Ödön Mád 10, özv. Antalóczy 
I.-né Kisrozvágy 10, Sárospa­
taki ipari és gazdasági hitelszö­
vetkezet, mint az OKH tagja 2, 
M. kir. dohánygyári igazgatóság 
Saujhely 8.50, Tischlcr Nővérek 
szőlő és pincegazdasága Mád 10, 
Községi Elöljáróság Bodroghalász
6.70, Jászóvári Prépostság Vaj­
dácska 25 P.

Migály Sándor Vajdácska 5 P, 
Engel Mór Szerencs 5, Glancz 
László Zemplénagárd 5, Glancz 
Kálmán Zemplénagárd 5, Községi 
Előliáróság Zemplénagárd 15 40, 
Községi Elöljáróság Révleányvár
1.70, Tóth Dezső kir. törvényszéki 
elnök 2, Saujhelyi Polgári Taka­
rékpénztár Saujhely 5, Urikány 
Zsilvölgyi Magyar Kőszénbánya 
Tállya 10, Szirmay László Tállya 
10, Tömösváry Ferenc Nagyroz- 
vágy 5, Községi Elöljáróság Bod­
rogolaszi 26, Községi Elöljáróság 
Bodrogzsadány 1, dr. Asztalos 
Kálmán Erdőbénye 20, Sztrisovszky 
Mihály Hercegkút 5, Községi Elöl­
járóság Hercegkút 12.50, Bettel- 
heim Márton Saujhely 5 P.

Schreiber Adolf Saujhely 2.50 P, 
Községi Elöljáróság Szerencs 67.73, 
Karniss István Tokaj 10, Binét 
Jenő Tokaj 10, Zemplénvármegyei 
Kossuth Kaszinó 162, a Kossuth 
Kaszinó gyüjtöivén adakoztak: 
Báró dr. Waldbott Frigyes és neje 
50, báró Sennyey István és neje 
30, dr. Nyomárkay Ödön 20. dr. 
Búza Béla 10, Szeszlér Ödön és 
neje 10, dr. Adriányi Béla 10, dr. 
Székely László és neje 10, dr. 
Weisz Bertalan és neje 10, a Ka­
szinó 10, N. N. 2, Zemplénvár­
megyei Nemzeti Kaszinó 15, Pácin 
község elöljárósága 15.75, Karcsa 
község elöljárósága 11.26, Sáros­
patak község elöljárósága 191.10, 

Lichtenstein Jenő dr. Saujhely 2, 
Kir. járásbíróság Saujhely 6.24, 
Első Magyar Alt. Bizt. Társulat 
Saujhely 25, Thuránszky László 
Saujhely 20, Fedorkó Bertalan 
Széphalom 2, Tokaji Hitelszövet­
kezet Tokaj 5, Tiszaluc község 
közönsége 18 25, Szepesi Püspök­
ség Olaszliszka 10, Közs. Elöljá­
róság Kisrozvágy 12.80, Furmint 
Rt. Spatak, Tokajhegyaljai Szőlős­
gazdák Törkölyfőző Szövetkezete 
Spatak, vitéz Asbóth Aladár Spa­
tak 50-50, összesen 150 kgr. 
füstölt szalonna, Hoyos Viktor gróf 
Spatak 30 kgr. lencse, Várszély 
testvérek Spatak 50 P.

Közs. Elöljáróság Nagyrozvágy 
10.38, Közs. Elöljáróság Erdő 
bénye 39.10, Szegilong község 1.02,

Szegi község 2.20, Bekecs község 
elöljárósága 2.40, Legyesbénye köz­
ség elöljárósága 7.35, Bodrogkis- 
falud 6, Szirmay Sándor Tállya 
10, Községi Elöljáróság Tállya 
28.80, Községi Elöljáróság Felső- 
regmec 8.60, Magyar Trachit 
Müvek rt. Bpest 20, Községi Elöl­
járóság Tokaj 17.23, Spataki Gőz­
malom Társaság Spatak 50, Princz 
Dávid Spatak 10, Várszély Test­
vérek Spatak 50, Fenczik N. Győző 
Spatak 10, Tárcái község Elöljá­
rósága Tárcái 23.74, dr. Azary 
Prihoda László Saujhely 20, Hu­
bertus Kőbánya rt. Nyiiregyháza 
30, Horváth János Tokaj 2 P.

Ond község Elöljárósága 3.74, 
Rátka község Elöljárósága 1.20, 
Cséke község Elöljárósága 7.38, 
Golop község Elöljárósága 3.56, 
Láca község Elöljárósága 5.50, 
Dámóc község Elöljárósága 12.23, 
Gesztely község Elöljárósága 4 20, 
Olaszliszka közs. Elöljárósága 14, 
Sajóhidvég közs. Elöljárósága 8.97, 
Stern Ottó Mád 10, Kesznyéten 
község elöljárósága 9.54, dr. Nagy 
Ferenc Tokaj 5, Tokajvidéki Hitel­
bank Tokaj 10, Taktaharkány közs. 
elöljárósága 42, Taktaszada köz­
ség elöljárósága 10.50, Fischer 
Jenő Ricse 5 P.

Főszolgabírói hivatal Ricse 
21.50 P, M. kir. Adóhivatal tisz­
tikara Sárospatak 16.50, Harsányi 
Gyula Sárospatak 10, Kovács 
Dezső Sárospatak 5, dr. Molnár 
János Saujhely 20, dr. Köntzey 
Ernő Saujhely 20, Berzék közs. 
Elöljárósága 12.94, Nemzeti Hitel- 
intézet rt. Saujhely 50, M. kir. 
Adóhivatal Saujhely 6, Borsai 
Testvérek Mád 20, Köröskényi 
Tamás Saujhely 10, br. Láng 
Boldizsár Bpest 20, br. Ivánka 
Géza Bpest 30, Mór Lajos Sauj­
hely 2, Davidovits János Nagy­
rozvágy 5, Bodnár Sándor Tokaj 
5, vitéz Nádasdy József Vityipuszta 
5, dr. Tóth Alajosné Saujhely 5, 
dr. Tóth Alajos Saujhely 5, Szi- 
nyey Merse Ödön Legyesbénye 20, 
N. N. Sárospatak 5 P.

Fedor Gyula Alsóregmec 2 P, 
Körjegyzőség Erdőhorváti 7.70, 
dr. Davidovits Jenő Saujhely 3, 
Községi Elöljáróság Vajdácska 
12.30, Községi Elöljáróság Bod­
roghalom 2.94, Sárospataki Taka­
rékpénztár rt. Sárospatak 5, Ma­
gyar Általános Hitelbank fiókja 
Saujhely 50, Magyar Olasz Bank 
rt. fiókja Sátoraljaújhely 50, 
Belvárosi Takarékpénztár rt. fiókja 
Saujhely 50, Simái Imre Hernád- 
németi 20, Község Széphalom 3.20, 
Község Rudebányácska 3.23, N. N. 
Olaszliszka 5.20, Gross Jakab Sa­
ujhely 3, Bernáth Béla Saujhely 
5, Község Mád 136 P.

Az adományok meghaladják 
az 5.000 pengőt.

(Jövő számunkban folytatjuk.)

A „Zemplén* az ön lapja

Zemplénvámgye Éihönyee
(Zemplén naptár) 1936. évre.

Kapható a Zemplén kiadóhivatalában flármegye
Ara: P 1.20
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Színpompás képekben 100 gyermeksze­
replő kápráztatta el a Szoc. Missió 

estéjének zsúfolt nézőterét
Az eredetileg Mikulás előadás- | pirosbabos szüretelő csoportjának.

nak szánt, de a gyerekek közt 
decemberben erősen fellépett jár­
vány miatt elhalasztott színházi 
estet a Szociális Missió hétfőn 
tartotta meg a városi színházban. 
A nézőtér zsúfolásig megtelt a 
közönséggel, melynek soraiban az 
egyházi, katonai és polgári társa­
dalom majd minden előkelősége 
megjelent, s nagyon sokan nem 
tudtak jegyhez jutni, mert az elő­
adás napjának délelőttjén már az 
összes jegyek elkeltek.

A közönség ily nagy mértékben 
megnyilvánuló érdeklődése érthető 
volt, mert az előző években ren­
dezett hasonló előadások is kima­
gasló siker jegyében folytak le, de 
amit a Szoc. Missíó hétfői estjén 
szépségben, ötletességben és ren­
dezésben adott, az felülmúlta a 
legigényesebb várakozást is és 
csak a legdicsérőbb jelzőkkel il­
lethető.

A Szoc. Missió hölgyei, s első­
sorban Bernáth Aladárné alispánná 
a százon felüli, s legnagyobbrészt 
gyermekszereplők káprázatos jele­
neteinek ötletes és ragyogó ren­
dezésével olyan előadást nyújtott, 
amilyet még az újhelyi színpadon 
soha nem láthattunk. Ebből a 
nehéz és fáradságos munkából 
hatalmas rész illeti Deák Andorné 
elnöknőt, aki fáradságot nem ki­
méivé buzgólkodott az előadás 
sikerén, továbbá a színpadot 
művészi Ízléssel tavaszba, nyárba, 
őszbe és télbe varázsló özv. Bajusz 
Ernőnét, a nehéznél nehezebb és 
bájosnál bájosabb táncokat mes­
terien betanító dr. Gavallér Lász­
lónál, valamint özv. Ujváry Zol­
tánnál, dr. Matolay Lászlónál és 
Wonke Józsefnél.

Az előadás első része a truba­
dúr jelmezes, bájos Bangha Irénke 
által bekonferált négy évszak ké­
peinek bemutatása volt. A gyö­
nyörű tavaszi jelenetben a Napsu­
gár (Nyeviczkey Erna) életre csó­
kolja a pillangókat (Gáli Kiki, 
Gerlay Baba, Gerlay Klári és 
Székelyhidy Babika), ibolyákat és 
nefelejcseket (Cser Cica. Filó Feli­
cia, Gály Margit, Kertész Kató, 
Lengvári Borbála, Mózes Margit, 
Pilisy Magda.) A tavasz királynő­
jével (Sulyovszky Baba) bájosan 
táncoltak és még a pöttömnyi 
cseresznyék is (Dobossy Évi, Em­
ber Klári és Sárkány Kitty) táncra 
perdültek az éltető napsugárban.

A nyár jelenetében Imrédy Eve­
lin, mint bájos Nyár királynő, a 
rózsák (Azary Éva, Csomós Ilona, 
Kovács Erzsiké, Simoga Baba, 
Spitz Magda, Teleky Éva és Judit), 
kis pipacsok és búzavirágok (Haj­
dú Ilona, Kalán Anci, Kerekes 
Anikó és Matyi, Orehovszki Er­
zsiké és Timák Emma) kaptak sok 
tapsot játékukért és táncaikért.

Ragyogóan szép volt a soron 
következő ősz jelenet, melyben a 
remekül táncoló Balta Baba mint 
csárdáskirálynő Sulyovszky Babá­
val és Martinovics Anikóval zugó 
tapsot aratva mutatott be egy 
pompás magyar táncot. Ugyanígy 
nagysikere volt a Krizantémoknak, 
Gáli Éva, Kérészy Tubi, Laj- 
tay Ilona és Madzsar Hapcinak és 
a Napközi Gyermekotthon kedves

Egyike volt a legszebb és leg­
hatásosabb jeleneteknek a Tél 
zuzmarás fenyőerdős jelenetében 
táncoló hópelyhek tánca. Pintér 
Évike, Bánhidy Ica, Bettelheim 
Éva, Gáli Kiki, Gály Kamilla, 
Felföldy Mária, Gerlay Baba és 
Gerlay Klári, Kerekes Anikó, 
Geletta Anna, Pataki Évi, Marti­
novics Anikó, Mezőssi Mária, Szabó 
Baba és Vágán Olga a közönség 
tapsviharára megismételték a hó­
pelyhek hullását híven kifejező 
bájos táncszámot.

Ezután Polányi Lajos bensősé­
gesen szép Mikulás színdarabja 
következett, szerzőnek és szerep-

löknek megérdemelt sikert juttatva. 
Dr. Ember Jenőné, Takács Tibor, 
Szentgyörgyi Baba és Ember Gá­
bor játszották a darab főszerepeit.

Az előadást befejező „Boldog 
ui évet- jelenetben Baltovics Sári, 
Braxatorisz Éva, Gáli Kiki, Gaál 
Éva, Görgey Márti, Lux Ella, 
Mattyasovszky Anna,Mathisz Baba, 
Kertész Kató, Máthé Ica, Puchi 
Aranka, órás Éva, Zboray Gaby, 
Zboray Klári és Zirczy Enikő va­
lamint Csaplaky Pista, Madzsar 
Gyurika és Polányi Pötyi kaptak 
sok tapsot a hálás közönségtől.

De nem felejtkezhetünk meg a 
szereplők áldozatkész szüleiről 
sem, mert a nagy költséget okozó, 
de szebbnél-szebb ruhák és jel­
mezek teljes értékű tényezői voltak 
a Szoc. Misszió színházi est kivé­
teles sikerének.

*

Az előadáson felülfizettek: dr. 
br. Waldbott Frigyesné 2 P, dr. 
Fáy István 2 P, Czieleszky Kálmán 
2 P és Vilkovszky Kálmán 2 P.

Zempléni Híradó
— Nagy részvét mellett 

temették el Nemes Andort, 
a tokaji járásbíróság ny. 
elnökét. Az egész vármegyében 
osztatlan részvétet keltett az a hir, 
hogy Nemes Andor tokaji ügyvéd, 
az ottani járásbíróság ny. elnöke 
és a tokaji ref. egyház főgondnoka 
66 éves korában 11-én elhunyt. 
Hosszú bírói és ügyvédi működése 
során a megboldogult puritán és 
végtelenül rokonszenves egyéni­
ségével köztiszteletet és szeretetet 
vívott ki magának. Hétfői temeté­
sén ezrek igaz részvéte kisérte 
utolsó utján. Nemes Andort elő­
kelő és kiterjedt rokonság — 
köztük sógora Lengyel Mihály a 
sátoraljaújhelyi fiú polgári iskola 
igazgatója gyászolja.

— Tiszti ügyészi megbí­
zatás. A törvényhatósági kisgyü- 
lés dr. Füzesséry Jenő tokaji ügy­
véd tiszteletbeli tiszti alügyészt 
megbízta a tokaji rendőri büntető 
biró mellett a tiszti ügyészi teendők 
ellátásával.

— Dr. Enyedy Andor elő­
adása a Kef. Nőegylet mű­
soros délutánján. Dr. Enyedy 
Andor egyházkerületi főjegyző a 
Lórántffy Zsuzsánna Nőegylet mű­
soros teadélutánján, — amely 
19-én d. u. 5 órakor lesz meg­
tartva a Polgári Leányiskola Tor­
natermében — előadást tart. A 
neves szónok előadása iránt nagy 
az érdeklődés.

— Zempléni uriasszony 
njabb zeneszerzői sikere. 
A MAE „Liszt Ferenc" Magyar 
Rapszódia Bizottsága Pfau József- 
né „Azt mesélik4' cimü magyar 
nótáját elismerő oklevéllel tün­
tette ki.

— Levente box mérkőzés 
lesz 26-án délután 5 órai kezdet­
tel a Kath. Olasókörben. A mér­
kőzésen Miskolc és Jászberény 
levente-boxolói is résztvesznek.

— „Zsnzsánna-táncestély".
A Lórántffy Zsuzsánna Nőegylet 
február 15 én dr. Fáy Istvánná 
főispánná védnöksége alatt a Vá­
rosi Vigadó termeiben „Zsuzsánna* 
táncestélyt rendez.

— FeliiIfizetések a Ste­
fánia bálon Dr. báró Wald­
bott Frigyesné 20 p, dr. Fáy 
Istvánné 30, Bernáth Aladárné 
30, báró Láng Boldizsár 5, báró 
Harkányi János 20, gróf Sennyey 
Lajosné 25, báró Sennyey István 
20, gróf Lónyay Menyhért 10, 
Baross Gábor 10, báró Huszár 
László 10, dr. Jármy Béla 8, dr. 
Hüttl Tivadar 2, Csajka György 
5, dr. Azary-Prihoda László 4, 
dr. Köntzey Ernő 3, dr. Klein 
Zoltán 6, Bordás György 3, vitéz 
Zirczy József 1, Deák Andor 1, 
N. N. 6, összesen: 219 P. Jegy- 
megváltás. Onczay László 5, 
Szeszlér Ödön 5, Kardos Zsig- 
mond 5, Nagy B. Szilveszter 2, 
összesen 236 P.

— Adomány. Dr. Nagy Árpád 
orvos a városi szegényügyi hivatal 
részére a következő ruházati cik­
kekből álló adományt küldte: 1 drb. 
tavaszi kabát, 1 drb. puha kalap, 
1 drb. férfi ing, 1 drb. férfi alsó 
nadrág, 1 öltöny sötétkék ruha 
(kabát, nadrág.)

— Jelmezes táncmulatság.
A sátoraljaújhelyi Máv. alkalma­
zottak köre 1936. február hó 1-én 
este fél 9 órai kezdettel, a pálya­
udvari nagy étteremben, részben 
a kőszegi vasutas árvaház javára, 
részben saját zenekari alapjának a 
gyarapítására, zártkörű jelmezes 
táncmulatságot rendez. Elsőrendű 
ételről és italról a vasúti vendég­
lős gondoskodik. Jelmezes meg­
jelenés nem kötelező. Belépőjegy 
személyenként 1 P, családjegy 3 
sz. 2.50 P. Felülfizetésekel köszö­
nettel fogadnak és hirlapilag nyug­
táznak.
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Komoly, jó referenciával rendelkező

A K
akvizíciós munkára fizetéssel és
jutalékkal előkelő biztositó intézethez fclVétCtilCk 

írásbeli jelentkezések „Szorgalmas" jeligére a kiadóba kéretnek.

1936. január 19.

Az eeész országban közismert, jól 
bevezetett

kisautteMpBlseletére
az ország vidéki városaiban

képviseletek kerestetnek.
Ajánlatokat „Szakmabeli cégek* 
jeligéreBLOCKNER J. hirdető 

irodába, Budapest, VI. Vilmos 
császár-ut 33. kérek. 537/3

— Elütötte a tolató kis­
vasút a vigyázatlan fékezőt.
A gróf Károlyi uradalom gazda­
sági vasútja pénteken délután az 
újhelyi átrakó állomáson tolatott. 
A tolatásnál segédkező Korinszki 
György fékező vigyázatlansága 
folytán súlyosan megsérült. A fé­
kező jobb lábfeje ugyanis a váltó 
sinfej közzé szorult, s a vasutas 
az utolsó teherkocsi alá került. 
Korinszkit súlyos sérülésekkel 
hzállitották be az Erzsébet kór- 
sázba. A nyomozás a valószínűleg 
vigyázatlanság okozta baleset 
ügyében azonnal megindult.

— Álarcosbál. A sátoraljaúj­
helyi Ipartestületi Dalárda 1936. 
évi február hó 8-án (szombaton) 
este 8 órai kezdettel a Városi Vi­
gadó összes helyiségeiben zártkörű 
álarcos bált rendez. Jelmezesek 
felvonulása 9 órakor. Belépődíj 
személyenként 1 pengő, családjegy 
(3 személyig) 2.50 pengő. Zenét 
az Ipartestület megerősített jazz 
zenekara szolgáltatja. Meleg és 
hideg ételekről, valamint jó italok­
ról gondoskodva van.

— Diáküdülő épül Bod- 
rogkeresztnrou. Bodrogkersz- 
tur község ötholdas ingyen telket 
adományozott a debreceni Soli 
Deo Gloria szövetségének diák­
üdülő céljaira. A diáküdülőt egye­
temi hallgatókból és cserkészek­
ből álló munkatábor fogja felépí­
teni. A tábor szervezése rugonfalvi 
Kiss István dr. egyetemi tanár 
vezetésével már megkezdődött.

— A 777-es iparoscserké­
szek farsangi estje vasárnap 
este 8 órakor kezdődik a Kath. 
Olvasókörben.

— Súlyosan megszurta 
régi haragosát a lakoda­
lomban. Bodroghalom község­
ben vig társaság mulatozott egy 
lakodalomban. A vigadozók között 
volt Leskó Miklós 21 éves legény 
és régi haragosa Varga Lajos is. 
Éjféltájban a haragosok újból 
összevesztek és Varga Lajos ké­
sével Leskót fején és vállán úgy 
összeszurkálta, hogy a legényt 
súlyos állapotban kellett az Er­
zsébet kórházba beszállítani. A 
szurkáló legényt letartóztatták.

— Ingyenes fényképntal- 
ványnnkai e héten dr. Czin- 
dery Jenő szerencsi előfizetőnk 
nyerte kinek az utalvány ellené­
ben a Szepessy fotószalon teljesen 
ingyen 2 drb. művészi fényképet 
szolgáltat ki.

— Erdőbényei seprüké- 
szitők véres verekedése. 
Bartos György és Klincs Pál er­
dőbényei seprükészitők seprűket 
vittek a nyíregyházai vásárra. A 
vásáron Bartos György szemrehá­
nyásokat tett Klincsnek, hogy rontja 
az árakat és olcsóbban adja a 
seprűket mint ő. A veszekedésből 
verekedés lett, amelynek során 
Bartos egy doronggal úgy össze­
verte Klincset, hogy több súlyos 
zuzódást szenvedett és szája egy 
dorongütéstől egészen a füléig fel­
szakadt. Az életveszélyesen sebe­
sült Klincset a kórházba, Baitust 
pedig a rendőrségre vitték.
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Gyilkosság a tanyán
almában agyonütött egy gazdálkodót az unokaöccse
Megdöbbentő gyilkossági eset 

tartja izgalomban napok óta Sáros­
patak községet és a közeli tanyá­
kat. A sárospataki alsóhatárban 
lévő tanyáján az ágyában meg­
gyilkolták Varga Miklós gazdál­
kodót és a gyilkosság körülményei 
oly szokatlanok, hogy tág teret 
nyitnak az elkövetés módjának és 
okának találgatására.

A lapunkhoz beérkezett tudósí­
tások alapján a következőkben 
számolunk be a titokzatos bűn­
tényről.

Felfedezik a gyilkosságot
Szerdán hajnalban a Varga Mik- 

lósék cselédje azzal költötte fel 
gazdasszonyát, hogy valami tompa 
dörrenéstlhallott. Vargáné, aki nem 
férjével egy szobában aludt, vilá­
gosságot gyújtott és rémülten látta, 
hogy a férje — aki a másik szo­
bában kisfiával együtt feküdt egy 
ágyban — csupa vér és teljesen 
mozdulatlan, mig a kisfiú akkor 
kezdett ébredezni. Azonnal befo­
gatott és besietett Sárospatakra 
a csendőrségre, ahol előadta a 
rémes esetet és annak a gyanú­
jának adott kifejezést, hogy férje 
talán öngyilkosságot követett el.

A csendőri nyomozás
A csendőrségről azonnal egy 

négytagú járőr ment ki a Vargáék 
tanyájára, ahol megállapították a 
következőket:

Varga Miklós és felesége két 
kisgyermekükkel kedden este a 
megszokott időben aludni tértek. 
Varga a kisfiút, Vargáné akisleá­
nyát fektette maga mellé. Reggel 
fél 4 óra tájban Varga állítólag 
felkelt, hogy a cselédséget felköltse, 
majd újra visszafeküdt ágyába s 
mély álomba merült. Nemsokára 
ezután történhetett a gyilkosság.

A gyilkos valószínűleg azt az 
időt használta fel, amig Varga 
kint járt az udvaron, beosont a 
hálószoba melletti helyiségbe és 
mikor Varga újból lefeküdt és el­
aludt, egy leventepuskával köz­
vetlen-közeiből fejbe lőtte a sze­
rencsétlen fiatal gazdát, aki azon­
nal meghalt. Megtalálták a csend­
őrök a gyilkos fegyvert is, amely­
ről azután kiderült, hogy Tisza- 
karádon lopták és számát valami 
maró savval eltüntették.

A csendőrség már a kora dél­
előtti órákban erélyes nyomozást 
indított a gyilkosság ügyében. 
Miután sem Vargáné, sem a szol­
gáló nem tudtak felvilágosítást 
adni, hogy ki járt a lakásban, a 
nyomozás csak nehezen indult 
meg. A délelőtti órákban a nyo­
mozó csendőrök őrizetbe vették 
Halász-Szabó Sándort és ennek 
öccsét, Halász-Szabó Imrét, miu­
tán egyes tanúvallomások szerint 
az éjszakai órákban látták őket 
Varga háza körül ólálkodni. Halász- 
Szabó Sándor egyébként, aki 
nemrég szabadult ki a sátoralja­
újhelyi fogházból, hol 8 hónapi 
büntetését töltötte ki, unokaöccse 
a meggyilkolt Varga Miklósnak és 
sűrűn fordult meg a lakásán.

Felboncolták és eltemették 
az áldozatot

A meggyilkolt Varga Miklóst 
szerdán délután dr. Lakatos Dániel 
vizsgálóbíró jelenlétében dr. Azary-

Prihoda és dr. Matolay törvény- 
széki orvosok felboncolták. A bon­
colás során megállapítást nyert, 
hogy gyilkosság történt és a golyó 
Varga Miklós jobbhalántékán ha­
tolt be és a baloldalon áttörve, 
azonnali halált okozott.

A meggyilkolt Varga Miklóst ja­
nuár 17 én, pénteken déután te­
mették el nagy részvét mellett. 
Haláláról a szülei adták ki a 
gyászjelentést, amelyen a felesége 
neve nem szerepel.

A meggyilkolt családi 
körülményei

Varga Miklós rendkívül szim­
patikus, jó megjelenésű katona­
viselt ember volt, egyetlen gyer­

meke a nagy tekintélynek örvendő 
Varga István birtokosnak. Varga 
Miklós végigverekedte a háborút, 
majd orosz fogságba kerüli, ahon­
nan 11 év után került haza. Visz- 
szaérkezése után feleségül vette 
Batta Zsuzsannát, egy jómódú 
tiszakarádi kisbirtokos szép leányát, 
aki házassága óta két gyermekkel 
ajándékozte meg. Látszólag Varga 
jól élt a feleségével, senkisem 
tudott arról, hogy a család békéje 
megbomlott volna. Csupán most, 
a gyilkosság napján lehetett hal­
lani olyan híreket, hogy Varga 
Miklós féltékeny volt a feleségére.

A tettes beismerő vallo­
mása

Lapzárta előtt értesültünk arról,

hogy a bravúros és körültekintő 
csendőri nyomozás mára már meg 
is hozta az eredményt, amennyi­
ben a letartóztatott Halász-Szabó 
Sándor megtört és beismerő val­
lomást tett.

Elmondotta, hogy már régen 
tervezte Varga meggyilkolását, mert 
neki tulajdonította, hogy Vargáné 
kiutasította őt a tanyáról. Meg is 
fenyegette Vargát (Varga ezért kért 
a napokban fegyvertartási enge­
délyt) hogy elteszi láb alól.

A gyilkosság éjszakáján belo- 
pózott Varga szobájába és leült 
az ágya mellé, ott töprengett azon, 
hogy megölje-e Vargát? Végre is 
elszánta magát a gyilkos tettre és 
a Tiszakarádról ellopott fegyvert 
Varga fejének szoritva, agyonlőtte 
a nyugodtan alvó nagybátyját az­
után kiosont a házból.

A gyilkost beismerő vallomása 
után beszállították a újhelyi ügyész­
ség fogházába.

flz újhelyi „vendégforgalom" érdehében
Czékus Miklós előadása

A Zemplénvármegyei Nemzeti j 
Kaszinó január hó 14-iki kultur- 
estjén k. Czékus Miklós pénzügyi 
tisztviselő, a zempléni turista élet 
egyik különösen lelkes és hivatott 
tényezője nagyszabású előadást 
tartott * Turistaság, idegenforgalom, 
Sátoraljaújhely* címmel.

A nagy kérdést teljesen átfogó 
előadásban k. Czékus Miklós meg­
győző érvekkel támasztotta alá 
azon gyakorlati meggyőződését, 
hogy Sátoraljaújhely jobb jövőjét 
elsősorban a vendégforgalom fej­
lesztésével (belföldi forgalommal) 
lehet biztosítani, s ennek előfel­
tétele — a turista-élet kimélyitése 
és ápolása. Szerinte ugyanis az 
idegenforgalom {külföldiek láto­
gatása) — utópia.

Érdekes szemelvények az érté­
kes előadásból.

a Nemzeti Kaszinóban
Idegenforgalom — 
vendégforgalom

„ ... Ne beszéljünk sátoralja­
újhelyi idegenforgalomról — úgy 
mint eddig, mert ez a szó ma 
már egészen mást jelent, mint 
jelentett tegnap. Amit eddig az 
idegenforgalom szó alatt értettünk, 
az tulajdonképen vendégforgalom 
volt. Az idegenforgalom szó fo­
galma alá ma már csak az ide­
genek, a külföldi honosok forgal­
ma tartozik."

A vendégforgalom előfeltételei
A vendégek igényei: „A Tor­

zsáson, a Táncteremben, az Ore- 
muszon és a Fejedelem Forrás 
mellett egy-egy gyepesített tanyázó 
tér és egy-egy féleresz a váratlan 
eső ellen; a Torzsáson és az 
Oremuszon ivóvíz/
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Szobraink, emléktábláink, a régi 
kor személyeire, eseményeire em­
lékeztető épületek fokozott gon­
dozása, ahol csak jogcím van rá, 
az épület oktató emléktáblával való 
megjelölése, korszerű ágyak, mos­
dók készenlétben tartása, megfe­
lelő háló helyiségek szükség ese­
tére való biztosítása. A Magas 
hegyen si lesikló pálya nyitása, a 
Kecskeháton si gyakorló tér léte­
sítése, a ródli pálya kiépítése, az 
erdei utak számának az erdőállo­
mány megőrzése végett való csök­
kentése, de a megmaradóknak si 
utakká való kidolgozása/

A vendégforgalom alapja
a turistaság

„... ahol a turista bakkancsok 
már kikoptatták az ösvényeket, 
ott azokon egyhamar megjelenik 
nyomukban a vendégforgalom, az 
idegenforgalom és gazdasági ere­
jével kenyeret varázsol elő a szik­
lából is. Viszont ahova a turista 
nem tartja érdemesnek elmenni, 
— oda a pénzes vendég, az ide­
gen: — magyarán szólva — oda 
se szagol. Ne ábrándozzunk mi 
százas villa negyedekről, bodrog- 
parti velencei éjszakákról, — am­
bicionáljuk csak először a kirán­
duló forgalmat, aztán a turista 
forgalmat, azután a szolid, meg­
bízható vendégforgalmat. Ezt igy 
szép sorjában két éven belül meg­
érthetjük. Csak ne ábrándozzunk...

MŰVÉSZI KÉPEK
nagyon olcsó áron

SZEPESSY
fényképész műtermében 
SÁTORALJAÚJHELY 
Petőfi-ucca 14. szám. 

Amatőrfelvételeket olcsón és 
szakszerűen azonnal kidolgozok 
Kezdőknek szaktanács 
(A volt Szipál műteremben készült 
felvételek utánrendelhetők.)
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ZEMPLÉNI KÖZGAZDA
9 hűséges szolgálat megjutalmazása

A Belügyminiszter, mint az el­
múlt években, úgy a folyó évben 
is, az egy helyben hosszabb idő 
óta hűségesen szolgáló házicselé­
deket erkölcsi elismerésben és 
pénzbeli jutalomban kívánja ré­
szesíteni. Elismerő oklevélre és 
pénzbeli jutalomra igénye lehet 
minden olyan érdemes házicse­
lédnek, aki példás és hűséges 
szolgálatban legalább 30 (harminc) 
évet töltött el egy munkaadónál. 
Az időközben esetleg kifogástala­
nul teljesített háborús katonai 
szolgálati idő a fent meghatáro­

zott időbe beszámítandó. Az elis­
merő oklevélért és pénzbeli juta­
lomért a munkaadónak kell folya­
modnia Zemplénvármegye főispán­
jához címzett kérvénnyel. A folya­
modványok legkésőbb 1936 évi 
február hó 25-ig a polgármesieri 
hivatalhoz nyújtandók be.

A folyamodványhoz mellékelni 
kell a jutalmazni kívánt házicse­
léd egyhelyben való szolgálati ide­
jének tartamát, feddhetetlen elő­
életét, nemzetiségét és kifogástalan 
szolgálatát igazoló hatósági bizo­
nyítványt.

Rendelet készül a gyümölcsfák kötelező gondozásáról
A gyümölcsfák gondozásának 

kötelezővé tétele évek óta mind- 
nagyobb mértékben foglalkoztatja 
a termelői érdekelteket, de az ille­
tékes hivatalos köröket is. Az újabb 
időben több rendeletet adott ki 
a földmivelésügyi minisztérium, 
melyek mindegyike a gyümölcs­
fák gondozását igyekszik valami­
lyen módon könnyebbé tenni, 
gyökeres megoldásra azonban az 
eddigi rendelkezések nem adnak 
módot.

Kétségtelen, hogy a gyümölcs­
fák gondozását és védelmét csak 
egységesen, mindenkire egyformán 
kiterjedően lehet sikeresen keresz­
tülvinni. Ehhez pedig olyan ren­
delet szükséges, amely kellő szi­

gorral és tapintattal igyekszik a 
kérdést megoldani. A földmive­
lésügyi minisztériumban behatóan 
foglalkoznak a gyümölcsfák vé­
delmének, gondozásának kötele­
zővé tételével, melyet a földmive­
lésügyi miniszter rendeleti utón 
kiván megoldani.

Az erre vonatkozó rendelet már 
elkészült és általánosságban kí­
vánja a gyümölcsfák védelmét 
kötelezővé tenni körülbelül olyan 
formában, hogy a védekezést ön- 
maguktól elvégző gazdákat a gyü­
mölcsexportnál és a belső piaci 
elhelyezésnél különösebb előnyben 
részesítené azokkal a gazdákkal 
szemben, akik gyümölcsfáik vé­
delmét elhanyagolják.

éwUigt' *»*“
Magyar gazdaifjah csereakciója

A Falu-Gazdaszövetség ebben 
az évben is megrendezi a német 
és olasz gazdaifjusági csereakciót.
A magyar gazdaifjak, a szokásnak 
megfelelően, tavasztól őszig ma­
radnak külföldön, ahol mint csa­
ládtagok részt vesznek az összes 
előforduló gazdasági munkákban 
és ezen idő alatt díjtalan ellátás­
ban részesülnek.

A csereakcióra csak olyan 17 
évesnél idősebb ifjak vétetnek fel, 
akiknek szülei önálló gazdasággal 
bírnak és egy magyar vagy kül­
földi csereifju családtagként való 
befogadását vállalják. A bejelenté­
sek a szülők részéről történnek* 
de a jelentkezőt ajánlania kell a I 
. ^->ui»w¥^¥nnrrY r,............. ........... .... .........

szülők lakóhelyén lévő Faluszövet­
ségnek, gazdasági egyesületnek, 
vagy gazdakörnek, továbbá a 
Hangya, vagy hitelszüvetkezet ve­
zetőségének, ezenkívül a községi 
elöljáróságnak is.

A részvételi dij 190 pengő, mely 
összeg két részletben fizetendő és 
ebben benfoglaltatik az oda ’és 
visszautazás, valamint az őszi ha­
zatérés alkalmával rendezendő ta­
nulmányi kirándulás költsége, tel­
jes ellátással együtt. Jelentkezési 
határidő február hó 25. Bővebb 
felvilágosítást az érdeklődőknek a 
Falu-Gazdaszövetség (Budapest, 
V, Báthory-utca 24.) nyújt.

Kamatmentes hitellel lehet tenyészállatot vásárolni 
a mezőgazdasági kiállításon

A március 20—25-én tartandó 
idei országos mezőgazdasági kiál­
lítás és tenyészállatvásár iránt 
nemcsak az eladni szándékozó 
gazdák, hanem a tenyészállatot 
vásárolni kívánó tenyésztők is ör­
vendetesen nagy érdeklődést mu­
tatnak. A földmivelésügyi miniszter 
az OMGE előterjesztésére a te­
nyészállatok beszerzésének meg­
könnyítése céljából a rendkívül 
nehéz hitelviszonyok ellenére a 
múlt évhez hasonlóan, kamatmen­
tes, úgynevezett jutalékos tenyész­
állatbeszerzési hitelt engedélyezett. 
Ezt a hitelt tenyészállatok (szarvas- 
marha, sertés, juh) beszerzésére

hitelképes tenyésztők vehetik 
igénybe az országos mezőgazda- 
sági kiállításon. „Védett" birtoko­
sok e hitelt nem igényelhetik^ 
úgyszintén nem kifejezetten te­
nyésztési, hanem haszoneélra tör­
ténő vásárlásokra (pl. fejős tehe­
nek, hizó sertések) szintén nem 
igényelhető.

A kölcsön 18 hónapra szól, 
kamatmentes, csupán a folyósí­
tásért és kezelésért kell a kölcsön­
tőke teljes összege után évi l°/o 
jutalékot a törlesztési részletekkel 
egyszerre megtéríteni.

A hitelt igénybe venni szándé­
kozók igénylésüket az országos

Vasárnap fejezi be a 
„Thalia" színház 

jól sikerült szezonját
Szombaton újhelyi műkedvelők 
közreműködésével a „Kaméliás 

hölgy" kerül színre
Miskey József igazgató kamara­

társulatának nívós előadásain a 
közönség estéről-estére megtölti a 
Kath. Olvasókör nagytermét, úgy 
hogy az eredetileg szerdáig hir­
detett előadásokat vasárnap estig 
hosszabbították meg.

A kitűnő müvész-együttes a 
rendelkezésre álló s úgy a rende­
zést, mint a játékot erősen kor­
látozó kis színpad ellenére élve­
zetes, jól gördülő előadásban mu­
tatta be a színre kerülő újdonsá­
gokat.

Szombaton Molnár Ferenc „Mar­
sall* cimü egyfelvonásosa és a 
„Botrány a Savoyban" cimü víg­
játék hozott nagy sikert a szerep­
lőknek, kik közül különösen Do- 
náth Katót, Magyarich Flórát, 
Deésy Ilonát, a mindig kitűnő 
Miskey igazgatót, Zách Jánost, 
Kozmát és Deákot emeljük ki.

Vasárnap délután a „Potyautas" 
előadásán, este pedig egyfelvoná- 
sos bohózatok szereplőinek tapsolt 
sokat a zsúfolt nézőtér.

Deésy Ilona, Magyarich Flóra, 
Donáth Kató és Zách János re­
mek játékában hétfőn a „Mindig 
lesznek Júliák" színjáték ment.

Kedden és szerdán Kaltenbach 
Rezső vendégjátékával a „120-as 
tempó" előadásait telt ház mellett

játszották. A vendégszereplő Kal­
tenbach Rezső művészi játékával 
tökéletesen beilleszkedett a „Thá- 
lia" színház művészeinek együt­
tesébe s úgy őt, mint kiváló sze­
replőtársait melegen ünnepelte a 
közönség. Miskey igazgató ezúttal 
egy öreg banktisztviselő szerepé­
ben kapott több ízben nyiltszini 
tapsot.

Csütörtökön a „Szembekötősdi" 
cimü vígjáték, pénteken pedig 
„A nők elmondják" cimü vígjáték 
reprize hozott újabb sikereket a 
társulatnak.

Szombaton este Dumas világ­
hírű színmüve a „Kaméliás hölgy" 
kerül színre újhelyi műkedvelők 
közreműködésével. Armand szere­
pében Kaltenbach Rezső, Olymp 
szerepében Géczy Irén lép fel, 
Gondkievitz Aranka a Nichette 
naiva szerepét, Egri Andor pedig 
De Giray szerepét alakítja.

Szombat d. u. 5 órai kezdettel 
közkívánatra a nagysikerű „120-as 
tempó" kerül színre mérsékelt 
helyárakkal, 16—70 fillérig.

Ugyancsak mérsékelt helyárak­
kal, vasárnap d. u. 4 órai kez­
dettel a „Megzavart kaland" cimü 
bohózat van műsoron.

Vasárnap este nagy kacagó-est 
lesz uj műsorral. Négy, ötletekben 
gazdag bohózatban gyönyörködhet 
a közönség és kacaghat 2 órán 
keresztül.

Az igazgatóság ezúton mond 
búcsút és köszönetét a kedves 
pártfogásért úgy a közönségnek, 
mint a hatósági elöljáróknak és 
főképen a sajtónak, amely meg­
értő szeretettel karolta fel a tár­
sulatot.

Fizessen elő a „Zemplén" re.

PHILIPS-
STANDARD Rádiógyárak

'CSERE - RÉSZLET

DR KLEIN ZOLTÁN ,„lw»
Városi Moziépület villamossági szaküzlete Sátoraljaújhely.

GYÁRI
LERAKATA

Telefon 14
Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Bállá János.
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